

Município de Santa Bárbara d'Oeste Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 652/2023 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 07 de agosto de 2023.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 667/2023

Senhor Presidente, Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 667/2023, de autoria do Nobre Vereador Eliel Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 25ª Reunião Ordinária, realizada no dia 18 de julho de 2023, informamos:

1 e 2 - O Município de Santa Bárbara d'Oeste conta com 2 (dois) contratos vigentes, com as duas cooperativas localizadas na cidade, a 'Recicoplast' e a 'Juntos Somos Fortes. As cooperativas atuam em galpões de triagem, cedidos pelo município, sendo os espaços totalmente novos e estruturados para o tipo de operação das mesmas. A coleta seletiva, desde o início dos contratos vigentes, apresentou uma evolução de mais de 1000% (mil por cento) em relação ao aumento da captação de materiais recicláveis do município, fruto das políticas públicas descritas, que o município oferece para fomentar as mesmas.

Além de diminuir o direcionamento de resíduos ao processo de aterramento, estimula-se o melhor reaproveitamento dos materiais, aumentando dessa forma a vida útil dos mesmos, promove-se a diminuição da extração de recursos naturais, ocorrendo a melhoria da qualidade de vida dos cooperados.

3 - O município está avaliando as condições do programa.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

JOEL CARDOSO

Secretário Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor **PAULO CÉSAR MONARO** Presidente da Câmara Municipal Santa Bárbara d'Oeste-SP